
  

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. n.2110 del 23 novembre 2021 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO NEI LIMITI DEL 20% DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO IN ESSERE TRA ANCI 
TOSCANA E KIWIBIT SRLS PER IL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN APPLICATIVO WEB BASED PER 
POTENZIARE I PROCESSI DI LAVORO INTERNO COMPOSTO DAI TRE BLOCCHI DESCRITTI NELL'ALLEGATO 
TECNICO - CIG 84797184A9 
 
 
IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il D.Lgsn. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del Dlgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di 
incarichi professionali; 

- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per il 

conferimento degli incarichi vigente; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla 

Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;  
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 
 
Premesso che: 
 
- con Decreto del Direttore N. 1763 del 2 novembre 2020 è stata disposta l'aggiudicazione della 

procedura in oggetto a Kiwibit srls nelle modalità e nei termini fissati dalla richiesta di offerta e 
dall’offerta presentata per un importo pari a  euro 34.000,00 (euro trentaquattromila/00) oltre IVA 
nei termini di legge; 

- il 3 novembre 2020 Anci Toscana e Kiwibit srls, hanno sottoscritto digitalmente il foglio patti e 
condizioni; 

- l’Art. 2 del contratto prevede che qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del corrispettivo 
contrattuale, la Società è obbligata all’esecuzione alle stesse condizioni previste dal foglio patti e 
condizioni sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

 
Preso atto che: 
- Anci Toscana ha rilevato la necessità di integrare alcune funzioni tecniche dei Blocchi B e C per lo 

sviluppo di integrazioni nei seguenti blocchi  



 

 

 
 

2 
 

BLOCCO B – GESTIONALE FORMAZIONE 

1. Aggiunta di 3 campi data per ogni fase del Corso (Analisi, Progettazione ed Erogazione). 

2. Aggiunta lista Avanzamenti nella fase di Progettazione 

 strutturati con i seguenti campi: 

a. Descrizione (campo stringa) 

b. Programmazione tempistica (campo data) 

c. Riesame in data (campo data) 

d. Esito Riesame (campo data) 

3. Aggiunta 2 nuovi Avanzamenti di Validazione di Progettazione sono strutturati coi seguenti campi: 

a. Attività di validazione (campo stringa) 

b. Data (campo data) 

4. Aggiunta nuova lista di Avanzamenti nella fase di Esecuzione. Gli avanzamenti da aggiungere sono 

diversi dai 35 già inseriti nella check-list e sono strutturati con i seguenti campi: 

a. Descrizione (campo stringa) 

b. Programmazione tempistica (campo data) 

c. Data chiusura attività (campo data) 

5. Lista iscritti al corso. Possibilità di distinguere tra gli iscritti al corso quelli che hanno effettivamente 

partecipato e quelli che non lo hanno fatto tramite colonna checkbox alla tabella degli iscritti che 

l’operatore dovrà attivare manualmente su ogni iscritto e che, se attiva, identificherà la 

partecipazione all’evento dell’iscritto 

6. Aggiunta nuovo tab in fase di Erogazione con 13 domande del questionario di soddisfazione dei 

partecipanti al corso. Le domande sono statiche, ovvero appariranno in ogni corso come già accade 

per i 35 stati di Avanzamento della check-list e ci dovranno essere fornite da ANCI Toscana. Accanto 

ad ogni domanda sarà presente una casella dove l’operatore potrà inserire manualmente un numero 

decimale nel range [0;5]. In fondo alla pagina sarà presentato all’operatore il valor medio calcolato 

automaticamente dei voti delle domande del singolo corso. 

 

BLOCCO C – GESTIONALE PROGETTI 

1. Introduzione di un nuovo livello di utenza con i diritti di amministratore del blocco. Oltre a tutte le 

azioni permesse dall’utente standard del blocco progetti, l’amministratore ha la possibilità di creare 

nuovi progetti e settare e successivamente modificare tutti i valori delle voci di budget. 

2. Introduzione del concetto di “Azioni” del progetto. Un’Azione è un contenitore di voci di budget e 

voci di spesa del progetto. Un progetto è composto da una o più Azioni. L’amministratore quando 

crea un nuovo progetto deve, per prima cosa, creare la lista delle Azioni del progetto e poi, per 

ciascuna Azione, settare i valori delle voci di budget. 

3. Introduzione le secondo livello delle voci di budget (o sottovoci di budget). Per ciascuna voce di 

budget di ciascuna Azione del progetto sarà possibile inserire una lista di voci di budget, così dette di 

secondo livello, che daranno la possibilità di specificare la ripartizione del budget ad un livello di 

dettaglio aggiuntivo. 

 
- Le suddette tipologie di attività sono da intendersi funzionali allo sviluppo e all’’uso necessario alle 

attività di Anci specificate nell’offerta a cui il foglio patti e condizioni rimanda e sono pertanto 



 

 

 
 

3 
 

realizzabili attraverso l’ampliamento del contratto in essere tra Anci Toscana e Kiwibit srls per un 

importo pari a € 5.200,00 oltre IVA nei termini di legge; 

- Kiwibit srls è l’unico soggetto che potrebbe svolgere le attività sopra specificate poiché nell’ambito 
del contratto ha sviluppato l’applicativo secondo le necessità di Anci per la fruizione da parte degli 
uffici dello stess0; 

- l'importo previsto per lo svolgimento delle suddette attività è pari a € 5.200,00oltre IVA nei termini di 
legge non supera il 20% della somma da contratto prevista per lo per lo sviluppo dei tre “blocchi 
funzionali” e la tempistica di liquidazione dello stesso; 

 

DECRETA 
 
- di approvare lo schema di atto di sottomissione relativo alla richiesta di ulteriori servizi rispetto al 

contratto originario, allegato al presente decreto, e di richiederne la sottoscrizione digitale; 
- di richiedere quindi a Kiwibitsrls, attraverso l’ampliamento del contratto in essere, la realizzazione 

delle attività sopra descritte secondo le modalità e tempistiche previste dal contratto in essere; 
- di riconoscere Kiwibit srls un totale di€5.200,00oltre IVA nei termini di legge per la realizzazione delle 

attività sopra descritte, importo nei limiti del 20% della somma da contratto prevista per lo sviluppo 
dei tre “blocchi funzionali” per il SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN APPLICATIVO WEB BASED PER 
POTENZIARE I PROCESSI DI LAVORO INTERNO COMPOSTO DAI TRE BLOCCHI DESCRITTI 
NELL'ALLEGATO TECNICO; 

- di applicare alla realizzazione delle attività supplementari le stesse condizioni previste dal foglio patti 
e condizioni (sottoscritto dalle parti il 3 novembre 2020) ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016; 

- di corrispondere l’importo previa consegna di una relazione sulle attività svolte edietro presentazione 
di regolare fattura secondo le modalità descritte all’Art. 7 del contratto. 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 

 
 
 

 
 


		2021-11-23T15:47:20+0100
	Simone Gheri




